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 :چکیده
در ایلن حلوزه را   هلادخالت سللبریتیها در حوزه سرگرمی در جامعه است. اولین تأثیر  های سنتی آنفراتر از فعالیت  21ها در قرن  پدیده تأثیر سلبریتی

هلای سیاسلی، فلن ی، توان، افزایش قدرت ظاهری این گروه با در دست داشتن سرمایه اجتماعی که با کمک رسانه کسل  گردیلده، در برابلر مهارتمی

اجتملاعی اینسلتاگرام بله دسلت آملاده ها در شبکه اجتماعی و... دانست. این پژوهش در طی سه ماه و بر اساس مطال  منتشرشده در ف حات سلبریتی

دهد بلا ورود سللبریتیای بوده است. نتایج نشان میها به روش حداقل مربعات جزئی بوده و مطالعات تطبیقی به روش کتابخانهوتحلیل دادهاست. تجزیه

های مسئول برای است اده فحیح از این ظرفیلت ستگاهمناس  د ریزینبود برنامه سو وها در مواقع بحران، به دلیل عدم تخصص و اطلاعات کافی، از یک

مسئله پاک گردیده و فقط به ظواهر نگریسته شده است. با توجه به قابلیت اعتمادسلازی ایلن گلروه، ای مشکلات، فورتجای حل ریشهاز سوی دیگر، به

دست دهد. للزوم تلدوین قلوانین ملرتبط و هم نلین افلزایش اجتماعی و سیاسی از    این خطر بزرگی است که جامعه توانایی خود را برای حل مشکلات

های افراد معلرو،، ملواردی اسلت کله دهی و است اده از ظرفیتهای مسئول در سازمانآفرینی فعال و فحیح دستگاهای جامعه از نقشسطح سواد رسانه

 های بدون پشتوانه علمی انجام گیرد.باید جهت پیشگیری از این فعالیت

 

 ای،کنشگری مدنی، رسانهسلبریتی، فرهنگ سلبریتی، شهرت، سواد رسانه   :کلمات کلیدی

 

 
 

 

 1 امید محبی
 ارشد علوم ارتباطات اجتماعی از دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی، تهران، ایران کارشناسی  1

 

 نویسنده مسئول: 
 امید محبی  

 

 ها در جامعهبررسی تأثیر کنشگری  مدنی سلبریتی

   های ایرانی فعال در اینستاگرام()مطالعه گروهی از سلبریتی 
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 مقدمه:

(این    Bell 2001پردازند. )می گذاری اطلاعات و بحث در خصوص علایق یکدیگر،  مجازی، تبدیل به مکانی شد که افراد به اشتراکفضای

از یک  برای فعالیت سلبریتیفضا  امکان هواداری را تغییر داد.  سو، عرفه جدیدی را  از سوی دیگر،  و  :  1391سپنجی،)ها به وجود آورد 

ها به دلیل حضور وافر در رسانه و هم نین تأثیر شگر، مد و زیبایی در کنار عادات و سبک زندگی، تأثیر دیگر سلبریتیبیانبه  (435

 اند. آشکار و ملموسی بر زندگی عموم جامعه گذاشته

فضای بهتحلیلگران،  را  میمجازی  ارزیابی  جامعه  تخیل  قدرت  و  اجتماعی  وضعیت  ابزارهای درک  از  یکی  : 1391سپنجی،)کنند؛  عنوان 

های  ( برای بیان نظرات چهره 1ها به فرهنگ سلبریتی کمک کردند تا بستر و زیرساختی )پلت رمی تغییرات ساختار و عملکرد رسانه  (439

ای غیررسمی را ایجاد نمود که زمینه  های اجتماعی، فضای رسانهجود آورند. ماهیت تصویری شبکهمشهور سینما، موسیقی، ورزش و... به و

 مجازی اهمیت پیدا کرد. ها و هوادارانشان در فضایرو تحلیل تعاملات بین سلبریتیبروز و رشد فرهنگ سلبریتی را به وجود آورد. ازاین 

هللا، پیامللد  سلبریتی، یک م هوم مدرن است؛ اگرچه آن  واژه  »مشهور« یا »شهرت« ترجمه کرد.توان در فارسی به  افطلاح سلبریتی را نمی

ها بللا  طور مشخص، سلبریتی(؛ اما به1395)دهقان، مولایی دانند ای شدن فرهنگ و فنایع فرهنگی و با قدمتی طولانی در غرب میرسانه

 (97)خانیکی  در برابر فرهنگ رسمی، اهمیت پیدا کردند.غیررسمی  های اجتماعی و مهم شدن فرهنگ  ظهور و گسترش شبکه

در فرهنگ   شده باشد.شود که در نزد مردم شناخته)مشهور( در فرهنگ لغت کمبریج، به فردی نسبت داده می  Famousواژه انگلیسی  

محبوب  فردی  به  سلبریتی  واژه  کمبریج  حوزه  لغت  هم ون  در  کلماتی  با  و  شده  تعبیر  خاص   Icon،Star,Superstar,Publicای 

figure    وVIP  نایار، سلبریتی به شخص یا چیزی تعبیر می افراد  معادل شده است. هم نین به گ ته  از  شود که توسط تعداد زیادی 

 ( Nayar2009باشد.)  شدهشناخته 

ه؛ اما ادعای چنین نقشی رادارند و تنها  شهرت در دنیای مدرن یعنی بازتولید و تکثیر نام و نشان افرادی که نقشی اثرگذار در جامعه نداشت  

پللور، فروزنللده؛  جع رزاده)شللاوردی اند. های جمعللی ایللن ادعللا را بلله کرسللی نشللاندهبه سب  اتصال به مسیرهای ارسال پیللام، در رسللانه

 (139۶  مقدمحسینی

سنتی، افراد مشهور سللنتی هم للون بللازیگران،  های کنند. سلبریتیدسته سنتی و این لوئنسر تقسیم می 2ها را به  فورت کلی سلبریتیبه

های اجتماعی( دارای شهرت حقیقی بودند. ایللن دسللته افللراد شللهرت  بندی کردند که )پیش از ظهور شبکهورزشکاران و هنرمندانی طبقه

ای اجتمللاعی هم للون  هانللد؛ امللا امللروزه، شللبکهخود را از طریق مجاری ارتباطی سنتی مانند تلویزیون، رادیو، مجلللات و... کسلل  نموده

 شود.بوک، توییتر و... دیگر به افراد مشهور سنتی محدود نمیاینستاگرام، فیس

 واژه اند.های آنلاین معللرو، شللدهبرداری از رسانههای معرو، غیر سنتی، شامل افرادی است که از طریق بهرهاین لوئنسرها و یا شخصیت

influencer شود که در یک یللا چنللد شللبکه اجتمللاعی  های اجتماعی به کسانی گ ته میدر شبکه  در لغت به معنی »تأثیرگذار« است و

تواننللد  های اجتماعی و مخاطبین و طرفدارانی که در آن محیط دارند میدیگر، با است اده از ظرفیت شبکهعبارتدارای شهرت باشند. یا به

 ساز باشند.بر موضوعاتی اثرگذار بوده و یا جریان

 

 کیست؟  2اینفلوئنسر 
های فردی، قدرت ن وذ، اعتبار، دانش، موقعیت و یا روابطش با فرد یا افراد  یک این لوئنسر درواقع فردی است که به علت جاذبه، مهارت 

  های اجتماعی غالباًهای افراد تأثیر بگذارد. این لوئنسرها در شبکهگیریتواند بر رفتار، کنش، نگرش، دیدگاه و هم نین تصمیممتقابل می

رسند. مثلاً فردی به دلیل  و ات اقاتی به شهرت می  خاص و یا حس  شرایط ویژه   ، حرفه، مهارت و تجربه در زمینهبه دلیل داشتن دانش

شوند: یک، گروهی که از شود. این افراد خود به دودسته تقسیم مییک مصاحبه، ات اق، تصاد،، چند ثانیه ویدیوی ات اقی و ... مشهور می

های اجتماعی، سعی بر ح ظ و ارتقاء تصویر خود در ذهن  فورت یک فرفت طلایی بهره برده و با ایجاد ف حات در شبکه ق به این ات ا

ابزار در شبکهجامعه می  و  ایجاد شهرت  از همان علل  است اده  با  و  برای فالورهای خود )دنبال کننده( مطالبی را، به  کنند  های مجازی 

فورت شهرت مثبت و یا شهرت من ی انجام پذیرد؛ برای نمونه به فردی که در تواند هم بهمعروفیت می  گذارند )این کس اشتراک می 

اراذل درگیری  مجازی  به های  می واوباش  رسید  به شهرت  ویدئو،  انتشار یک  به  فر،  که  است  افرادی  دوم شامل  دسته  کرد.  اشاره  توان 

رغم شهرت ات اقی(، تمایل و یا توانی برای استمرار  استمرار شهرت ایجادشده)به  ه بهدلایلی هم ون دور بودن از فضای مجازی یا عدم علاق

این ویدیو به  اگرچه  از آن نمونه است.  بودند،  ندارند. )تصاد، دو دختر جوان که در حال ضبط دامبسمش  سرعت منتشر و  این شهرت 

 ز آن دو فرد ویدیوی دیگری منتشر نگردید.( توجه نماید و باعث تولید هزاران کلیپ مشابه شد؛ اما اتوانست جل  

 
1 Platform  
2 Influencer  
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 شوند.دسته تقسیم می  2حال باید گ ت که افراد تأثیرگذار، خود به  

I. ها(اشخاص مشهور و نامدار )سلبریتی 
های سینما، ورزش، هنر و...بوده که برای ارتبللاب بیشللتر بللا مخاطلل  و  ها و افراد مشهور حقیقی در حوزهاین دسته شامل همان شخصیت

اند  ها در شبکه اجتماعی اینستاگرام انجام دادهترین فعالیتی که سلبریتیکنند. مهمهای نوین از فضای مجازی است اده میت اده از رسانهاس

های موردعلاقلله، تبلیغللات و  های شخصی و غیررسمی انتشار خبر فعالیت خود و همکارانشان، اشتراک مطال  و عکسشامل: انتشار عکس

هللای گونللاگون  ها این اقدامات را به دلایل و انگیللزهگیری در خصوص مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی است. سلبریتیهم نین موضع

های سیاسی و  و محبوبیت و اثرگذاری در حوزهازجمله در راستای ارتقای تصویر خود در نزد هواداران، کس  درآمد، ح ظ و ارتقاء شهرت 

 دهند.اجتماعی انجام می

 

II.  اینفلوئنسر   4و ماکرو   3میکرو 

هللا  اند. درواقللع آنشللدهیک زمینه خاص و یا در اثر رخدادی شناختههای معمولی هستند که اغل  به دلیل توانایی در  این لوئنسرها، انسان

های اجتماعی برای خود بسازند. این لوئنسرها در  های )ف حات هوادار( خوبی در مورد آن موضوع خاص در شبکهاند که فن پیچموفق شده

اند. در  شللدهرد گمنللام و مجللازی، بلله یللک سلللبریتی تبدیلها از یک فشوند. بعضی از آنتر از روز قبل  تر و محبوباند هرروز معرو،تلاش

 حقیقت این میکرو این لوئنسرها، افراد مؤثر و الگوی افراد خواهند بود.

های اجتماعی هستند. در حالی است که اغل  این افراد در فضای واقعی و خللارا از آن  های شبکهمیکرو این لوئنسرها در حقیقت سلبریتی

اند. به گ ته بازاریابان، میکرو این لوئنسرها در  گونه شهرت خافی نداشتهازاین هیچزندگی کاملاً عادی بوده و تا پیش  شبکه اجتماعی دارای

 هستند.  100.000(، کمتر از followersبا طرفداران)  Snapchattersیا  Instagram  ،YouTubersهای اجتماعی هم ون  شبکه

(Barker, 2017; Pavlika, 2017; Pierucci, 2017). 
های اجتماعی اینستاگرام مللاکرو این لوئنسللرها یللا  های اجتماعی است؛ شبکهها در شبکهبندی بر پایه تعداد دنبال کنندگان آناین تقسیم

هللای سللنتی قللبلاً  کلله سلللبریتیهزار هللوادار هسللتند؛ اگرچلله درحالی  100اند که دارای بیش از حداقل  این لوئنسر کلان را افرادی نامیده

های جدید آنلاین با دسترسللی و قللدرت  های اجتماعی، شخصیتدررسیدن به چنین مخاطبان بزرگی تسلط داشتند، امروزه به یمن رسانه

(  followersه تعللداد دنبللال کننللدگان )( اگرچلل  2018Georgia Hatton.)مشابه ایجادشده که توانایی جذب مخاط  کلللان رادارنللد

دهنللد و هم نللین میللزان  ها پوشللش میاین لوئنسرها)تأثیرگذاران( است. عواملی هم ون تنوع محتوایی که آن ترین تمایز بین انواعافلی

عی میزان تأثیرگذاری  های اجتماهای مختلف )تأثیرگذاران خرد و کلان( مت اوت است. محققان شبکهتأثیرگذاری بر مخاطبان نیز در دسته

 ,Freberg, Graham) کننللداین لوئنسرها را بللر اسللاس بیشللترین بازدیللد روزانلله و یللا بیشللترین تعللداد دنبللال کننللده شناسللایی می

McGaughey, & Freberg, 2011). 
 شناخته شدن  میزان  نسبت شهرت،  منظور از  بلکه  نیست  خاص  اثری  یا  خاص ای واقعه خاص،  ف تی به  فرد شدگیشهرت، شناخته

شهرت،   سپس و شدهشناخته  آثار یا  و وقایع ها،ف ت  آن اساس بر  افراد جهان است؛ چراکه کل در  یا جامعه یک در  خاص فرد یک

باشد.   مؤثر فرد زندگی مناسبات سایر بر تواندکه می یابدمی مستقل  هویتی و شودمی تبدیل هاآن  برای جدید ویژگی یک به خود

در مخاطبان   شهرت القای  برای  هم مت اوتی توان هارسانه  این نسبت همان  به  شهرت دارند، ایجاد در مت اوتی توان  مختلف های رسانه 

گرینر بلکهتوده تشکیل در نه ها،رسانه اهمیت که کندمی  استدلال خوددارند.   به نگریستن و  انتخاب مشترک  هایراه  خلق در ، 

نظام  است اده  با رویدادهاست؛ که به می  عملی فناوری، بر  مبتنی پیام های از   هاییدیدگاه  رسانه،  مصر،  رشد  با  که معنا  این  شود 

 قائل هاآدم  برای رسانه  که شهرتی توانمی  اساس  ( بر همین1384)مهدی زاده، شود. می کاشته مخاط   ذهن در واقعیت  از مت اوت 

 ( 1393دانست )مهدی زاده، هاآن  شهرت حقیقی میزان مت اوت از نیز را شود می

گیری از این توانایی به خیل کثیری از مخاطبان  اند با بهره های سنتی و یا این لوئنسرها( در تلاش هر دو گروه افراد مشهور )اعم از سلبریتی

 برسند. 

اد و حیاتش وابسته به حضور اجتماعی بوده  گردد که ایجها ایجاد کردند به نقاب و نقشی برمی های جمعی برای سلبریتیمعنایی که رسانه 

(. پس از ابتدا باید این نکته را خاطرنشان  1395شده و ماهیتی تصویری دارد )مولایی  و به عبارتی، نقشی است که از فرهنگ نمایش گرفته

تنها شناخته برای سلبریتی،  افراد.  واقعیت  نه  روبرو هستیم  نمایش  با  پدیده سلبریتی  بررسی  مردم مهم    کرد که در  انبوه  شدن توسط 

 
3 Micro 
4 Macro 
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(. پس سلبریتی را باید در  Nayar2009گذارد است که اهمیت دارد )توجه بر جامعه می ها که اثرات عاط ی قابل نیست بلکه اقدامات آن 

چشم   دهد تا در ها این اجازه را میدل فرهنگ عمومی بررسی نمود. تبلیغات مؤسسات خیریه و یا تبلیغات عرفه سیاسی به سلبریتی

 مردم باقی بمانند. 

ها، در اثر  های مختل ی هم ون، سیاست، ورزش، سینما، موسیقی و... متعلق باشند اما هویت همگی آنتوانند به حوزه ها میسلبریتی

 ها از نمایی کلان دو نوع هستند:موردتوجه قرار گرفتن در رسانه است. سلبریتی

 شوند )مانند یک بازیگر ایرانی( شناخته می  هایی که تنها در داخل کشور خودشانسلبریتی   .1

 هستند.  شده تنها در کشور خودشان، بلکه در تمام جهان شناختههایی که نهسلبریتی   .2

 کند:دسته زیر تقسیم می  4را به  ها  نایار ، سلبریتی

والدینی با موقعیت شغلی برجسته بوده  های انتسابی: شامل  افرادی که عضوی از یک خانواده پرآوازه، خاص و یا  دسته اول، سلبریتی ➢

 اند.ای انجام نداده و گاهی تصادفی به شهرت عمومی رسیدهالعادهو برای رسیدن به این شهرت فعالیت خارق

شللود.  انللد را شللامل میخاص به شللهرت رسللیده العاده در زمینههای اکتسابی: که افرادی که براثر دستیابی فوقدسته دوم، سلبریتی ➢

ها بوده است. )ستارگان سینما و قهرمانان ورزشی در این دسته  های شخصی، خاص و غیرمعمول آنین افراد ناشی از فعالیتشهرت ا

 قرار دارند(

گیری از قدرت رسانه و به مدت محدود بلله  باشند. افرادی که با بهرههای مقطعی: شامل میکرو این لوئنسرها میدسته سوم، سلبریتی ➢

 نامیده است.  5های منتس جام داده بودند در مرکز توجه قرار گرفتند. نایار این افراد را سلبریتیخاطر فعالیت که ان

چهارم، ➢ آن   دسته  سلبریتیکه  را  موقعیتیها  این دسته  می  ۶های  افراد  است.  درآمیخته  را  فوق  دسته  از سه  ویژگی  نامند؛ چندین 

امی و  دستاورد  نس ،  و  افل  ارتباطات،  دلیل  به  تصویر  تواند  ایجاد  باعث  که  اوست  مکانی  موقعیت  این  اما  باشند؛  مشهور  نتساب 

 (Nayar2009.)گردد. افراد مشهور سیاسی نمونه خوبی از این دسته هستند.  ای و درنهایت شهرت وی میرسانه 

 

 بیان مسئله:

کاری و در کمال انصا، دید که این افراد دقیقاً چه کسانی هستند،  محافظهدوراز ها بر جامعه، ابتدا باید بهها و تأثیر آندر بررسی سلبریتی

ها برای دنبللال کننللدگان میلیللونی خللود چلله چیللزی را عرضلله  گذارند. در کل این سلبریتیچه اقداماتی انجام و چه چیزی را نمایش می

یللک روح جسللتجوگر و   (95)وکیلی انللد؟وابسللته کرده ها کدام شکا، اجتماعی را پرکرده که جامعه امروز را به خللودکنند؟ حضور آنمی

هایی درباره معنا، برای دستیابی به درکی م ید از ماهیت سلللبریتی ضللروری اسللت. عقایللد یللک گللروه نسللبتاً کوچللک از  تمرکز بر پرسش

ورنللد. معنللی  ه سلبریتی غوطهها ن ری نیست که در فرهنگ روزمردانشمندان و منتقدان علوم اجتماعی لزوماً بیانگر تجارب زیسته میلیون

کنند چیست؟ هر تمرکزی کلله بللر درک  کنند، با آن درگیرند و با آن زندگی میکنند، مصر، میسلبریتی برای مردمی که آن را تولید می

  شللناختی و احساسللاتی کللرده، یللاهللا آسی کنندگان منجر شود بللدون آنکلله آنشده توسط این مشارکتتنوع و پی یدگی معنای ساخته

ها  هللای متعللددی در جهللان در مللورد سلللبریتیسازی کند، برای مطالعه پدیللده سلللبریتی کلیللدی خواهللد بللود. پژوهشازحد سادهبیش

      سلللبریتی، سرشناسللی و تعامللل اجتمللاعی از  (Karren 2011), گرفتلله ازجمللله: فرهنللگ سلللبریتی و رییللای آمریکللایی ازانجام

(Ferris,Harris 2010  )  شهرت از متیو دفلمشناسی  و جامعه  لیدی گاگاکتاب (Deflem 2017  کتاب ،)  سلللبریتی، عمومیللت و برنللد

در ایران نیز    )  (Kimball,2002کتاب دورنمای هنر در عصر سلبریتی  ( نیز  Senft 2008اجتماعی از اسنف، )های  سازی در عصر رسانه

ها و  از شی تگی دانشجویان به سلبریتی( 139۶گردد. اسماعیلی )میاختصار موارد زیر بیان هایی در این زمینه انجام پذیرفته که بهپژوهش

  ی بازاریللابی، از اهمیللت بللالایپژوهشللی در عرفلله( در  139۶  طیبللی  -زاده، )علیجللانکرده استدوری آنان از آموزش درست دانش اشاره

هللا  ها و هواداران اینستاگرامی آن( فعالیت سلبریتی1395ها در وفادار سازی مشتری گ ته است، محمدمهدی مولایی )است اده از سلبریتی

ها  ( ت اوت شهرت واقعی و مجللازی سلللبریتی139۶مقدم  پور، فروزنده؛ حسینیفورت توفی ی بررسی کرده است، )شاوردی جع رزادهرا به

های مختلف اعم از سرگرمی، اجتماعی، سیاسللی  های ایرانی در عرفهت. در این پژوهش تلاش شده است حضور سلبریتیبررسی نموده اس

 ها بررسی گردد.و عملکرد آن

 

 

 

 
5 Attributed celebrity 
6 Positional celebrity  

http://www.jase.ir/


 7-17، ص  1جلد1400، بهار    23تحقیقات میان رشته ای ، شماره   و  مجله علمی پژوهش در علوم انسانی

http://www.jase.ir 

 فرهنگ سلبریتی
های جمعی است. فرهنگ سلبریتی فقط تولید رسانه نیست، بلکه تللأثیر مخاطبللان از ایللن گللروه اسللت کلله  فرهنگ سلبریتی اثرات رسانه

 (Nayar2009)فرهنگ سلبریتی را شکل داده است.  

کننللد و  فرهنگ سلبریتی چیزی نیست که ناخودآگاه در جامعه ایجاد شود. درواقع فرهنگ سلبریتی پیشرفتی است کلله مللردم تماشللا می

 مایل به شرکت در آن هستند.

(  Hartley 2002)فرهنگللی و سیاسللی اسللت.  -شوند که در آن مسئله هویللت یللک مسللئله اجتمللاعیها در جوامعی پدیدار میسلبریتی 

شللاخص افلللی، دمللوکراتیزه شللدن )بلله معنللای امکللان   3مدت است؛ که از یکسو دارای شدن جامعه فرایند ساختاری طولانیسلبریتیزه  

ها هم ون هنللر،  های بروز سلبریتیگون شدن )متنوع بودن حوزهن به سلبریتی(، گونهشددستیابی افراد عادی به موقعیت شهرت و تبدیل

ای شدن، شخصی شدن و کالایی  دهنده فرهنگ سلبریتی مانند رسانهورزش، علم و...(، قابلیت انتقال و از سوی دیگر، نیروها و عوامل شکل

آیند که هویت یللک مسللئله اجتمللاعی، فرهنگللی و سیاسللی اسللت.  جوامعی به وجود میها در ( سلبریتیDriessens2012)شدن است. 

(Hartley 2002) 

ها برای القللاء شللهرت در مخاطلل  نیللز یکسللان  های مختلف توان مت اوتی در ایجاد شهرت دارند و به همان نسبت قدرت این رسانهرسانه

کنند که بعید نیسللت در جهللان بیللرون از رسللانه،  اد میای از شهرت ایجها برای افراد مختلف، هالهنیست. محتوای تولیدشده توسط رسانه

شللوند را بایللد  ها برای افللراد قائللل می(. لذا شهرتی که رسانه139۶ مقدمپور، حسینیحاوی این میزان شهرت نباشند.)شاوردی، جع رزاده

 (1393مهدی زاده  گیرد.)ها، فورت میها دانست. رشد شهرت از همگن شدن دیدگاهمت اوت از میزان شهرت حقیقی آن

 

 ها و مدیریت افکار عمومیکنشگری سلبریتی

کنندگان را قللادر  اسللت کلله مشللارکت  7ها، هنجارها و اعتمادهای زندگی اجتماعی، شبکهازنظر پاتنام، سرمایه اجتماعی آن دسته از ویژگی

هللا در  مجازی و اخبار مللرتبط بلله آن ستارگان فضای(  1387)مبشری  ای مؤثرتر اهدا، مشترک خود را تعقی  کنند.  سازد تا به شیوهمی

ری افللراد تأثیرگللذار  گیبدل شده است که بر تصللمیم  8نوعی اعتماد عمومیتمام دنیا مورد توجه عموم است. این مسئله در دنیا، از توجه به

مندی به مسائل خافی دارند و درواقع بلله دنبللال  ها علاقه، مدیر دفتر فاکس نیوز واشنگتن معتقد است »اگرچه سلبریتی9است. کیم هیوم

 سازی علل واقعیت«.توجه عمومی هستند تا برجستهایجاد ت اوت هستند؛ اما بیشتر به دنبال راهی جهت جل 

باشللد. اعتمللاد مشللارکت را در  ساز ملشارکت و همکاری میان اعضای جامعلله میهای مهم روابط انسانی است و زمینهاعتماد یکی از جنبه

های مختلللف جامعلله  های مختللف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی سرعت بخشیده و تمایلل افلراد را بلرای همکاری با گروهزمینه

های اجتماعی است کلله مخللدوش شللدن آن هزینلله  عمومی یکی از ارزشمندتری عنافر سرمایهاعتماد ( 1387آبادی)زین دهد.افزایش می

 بسیار سنگینی را بر جامعه تحمیل خواهد کرد

الخصوص شبکه اجتماعی اینسللتاگرام هللر از چنللد گللاهی بلله راه  های مناسبتی ، فعالیت اجتماعی است که در فضای مجازی، علیکمپین

های اجتماعی هستند با  انتشار مطال   ترین ف حات در شبکهها و این لونسرها که دارنده پرمخاط لبریتیمیافتد . این کنشگری توسط س

هایی که قرار است تغییراتی در جهان واقعی ایجاد کنند، نیازمند حضور و فعالیت افللراد در  شود اما کمپینهای مختلف، دنبال میو هشتگ

زلزله کرمانشللاه   . ای استهای اجتماعی نیازمند قطعی سواد رسانهحضور افراد مشهور در شبکه تر،جهان واقعی هم هستند و از همه مهم

ها در حوزه سیاسی و مدنی، به دلیل نداشللتن  ای به حضور سلبریتی( و... نمونه بارز این مسئله هستند. نقدهای گستردهSMaیا س یران )

ها با اسللت اده از فضللای مسللاعد سیاسللی و اجتمللاعی  حوزه وارد است. سلبریتیهای آن اطلاعات کافی وعدم شناختی ش ا، از پی یدگی

هللا درگللرو  تر بیان شد، حیات آنگونه که پیشپردازند. همانراستای فرهنگ نمایشی خود می عنوان فضای ارتباطی خود، به فعالیت دربه

تللوان در  ای کلله میهللای رسللانهزیابی و انتقللال اطلاعللات و پیامتکرار و فعالیت مداوم در رسانه است. توانایی و قدرت دسترسی، تحلیل، ار

 (.1379گویند )بلیغ،می 10ایهای مختلف چاپی و غیر چاپی عرضه نمود را سواد رسانهچارچوب

م است که  ها در وفادارسازی مشتری گ ته  شده است. خیلی مهبر اساس  پژوهشی در زمینه بازاریابی، از اهمیت بالای است اده از سلبریتی

ها پایدار کنید چرا کلله مللردم بللا  گذاری مناس  کالا، فروش آن را با به کار گرفتن سلبریتییابی، معرفی و قیمتشما پس از کی یت، مکان

 
7 Trust 

،  اعتماد در سطح عام و عمومی به سطح اطمینانی مربوب میشلود کله یلک فرد نسبت به عملوم ملردم و آنهلایی کله نملی شناسلد اعتماد  دارد  8

 .ین وغیرههلا، معلملهم ون : پلیس، رسانه

9 Kim Hume 
10 Media literacy 
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(  139۶آورند و رمز فروش پایدار و فزاینللده، حضللور در ذهللن و قللل  مشللتری اسللت )علیجللانزاده  ها، کالا را هم به یاد میدیدن سلبریتی

ی تبلیغات، دریافته است کلله مللردم، جللذابیت، شللهرت، اعتمللادبرانگیزی و  ( در پژوهشی پیمایشی درباره139۶ین ، اسماعیل پور )هم ن

ها بللرای فللروش  اند. همزمان، کارکرد سلبریتیها حس کرده اند اما تناسبی بین تخصص آنان و موضوع تبلیغ ندیدهتخصص را در سلبریتی

خللوان نبللوده اسللت . شللاید بتللوان گ للت  ها و موضوع تبلیغ آنان، همد بوده است یعنی گرچه تخصص سلبریتیکالاها و بازارسازی سودمن

ها، ایللن  رود اما بللا تبلیغللات سلللبریتیها در فروش کالا است. اگر محصول مناس  باشد، به فروش میبیشترین و پایدارترین تاثیر سلبریتی

های مشللهور در مواجهلله بللا ات اقللات  د سلبریتی ها در برخی زمینه ها مثبت بوده، اما چهرهگیرد لذا  میتوان گ ت کارکرفروش فزونی می

گیری و  اظهارنظر متناس  داشته باشند که توانایی اعتبار سنجی منبع خبللر و  توانند موضعمختلف خارا از حوزه تخصص خود، زمانی می

ها، که با انتشار یک پست یا استوری، مخاطبان فراوانی را  ای برای سلبریتیههای موجود را کس  کرده باشند . لذا داشتن سواد رسانتحلیل

تواند اثرات مخربی بر  ترین خطا در انتشار  رویداد و یا تحلیل غلط از شرایط میدهد، امری اساسی است زیرا که کوچکتحت تأثیر قرار می

توانند با بررسی  ای میاز طرفی، سلبریتی با است اده از دانش سواد رسانه  .افکار عمومی و حتی ایجاد جریان نادرست در جامعه داشته باشد

های متناس  ، در افزایش اعتبار و در مدیریت افکللار عمللومی،  اثر مطال  بر دنبال کنندگان، آگاهی از هد، تولید آن پیام و انتخاب پست

 کمک شایانی کنند.

جهت و هم نین به دلیل نوع کارکرد خود، مکانی مناس  و پرمخاطلل   ت لذا، ازایناینستاگرام یکی از سه شبکه اجتماعی بزرگ در دنیاس

میلیون دنبال کننللده در   2های دارای بیش از ها بر مخاطبان خود است. در این تحقیق، برخی سلبریتیبرای بررسی میزان تأثیر سلبریتی

ای مدیریت افکللار عمللومی چلله در جهللت ح للظ شللهرت و چلله در  ها برشبکه اجتماعی اینستاگرام انتخاب شدند و میزان تلاش سلبریتی

 ای، سیاسی، مصرفی( بررسی شد.ها )تبلیغات حرفهکنشگری مدنی آن

 

 های پژوهش:یافته
هللا )اعللم از سللنتی و این لوئنسللرهای  ( سلبریتی12واستوری11اینستاگرام )پستشبکه اجتماعی  مطل  منتشرشده در 300در این پژوهش 

های پژوهش انتخاب شللد.  عنوان گویه( به98دارند( در طی سه ماه )از شهریور تا آبان  13میلیون دنبال کننده 2ماکرو که بیش از میکرو و 

ن للر بللرآورد شللد و    380بندی شد. حجم نمونه مورداسللت اده  گزینه( طبقه  5بر اساس طیف لیکرت از کاملاً مخالف تا کاملاً موافق )شامل  

هللا،  های ظاهری )جذابیت ظاهری( سلبریتیاز روش حداقل مربعات جزئی است اده گردید. در این تحقیق موارد ویژگیوتحلیل برای تجزیه

ها با پست ارسالی، تناس  محتوای پست با تحصیلات سلبریتی و قابلیت اعتماد جهللت بررسللی تللوان تغییللر نگللرش مخاطلل   تخصص آن

  0.91سازی حداقل مربعات مورد تحلیل قرار گرفت. ضری  آل ای کرونباخ این پژوهش  لبررسی گردید. درنهایت نتایج آزمون بر مبنای مد

 دسته تقسیم گردید.  4باشد. مطال  منتشرشده دراینستاگرم به  می

 
 های موردپژوهش جدول میزان فراوانی مطالب منتشرشده در صفحه اینستاگرام سلبریتی

 بندی دسته ردیف 
 میزان فراوانی 

 استوری( )پست و 
 درفد فراوانی 

 %30 90 ای و شغلی مطال  حرفه 1

 %27 81 مطال  اجتماعی و سیاسی  2

 %19 57 مطال  شخصی و خصوفی  3

 %24 72 تبلیغات کالا و خدمات مت رقه  4

 %100 300 جمع کل 

 

 
 شود.شود پست نامیده می هر عکس یا ویدیو که در شبکه اجتماعی اینستاگرام توسط کاربر منتشر می  11
به این برنامه اضافه شد. با است اده از این  قابلیت، کاربران    2017های پرطرفدار شبکه اجتماعی اینستاگرام است که در سال ستوری یکی از قابلیتا 12

ویدیو بعد از   ساعت با دنبال کنندگان خود به اشتراک گذارند. این عکس یا  24ثانیه( را برای مدت  15قادر خواهند بود عکس یا ویدویی )با محدودیت 

 .شودساعت خود به خود حذ، می 24
13 Followers  
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 آمده است.  14سازی روش حداقل مربعات جزئیبر مبنای مدل  2ها در جدول شماره  نتایج آزمون فرضیه

های متمایزکننده جللذابیت و قابلیللت اعتمللاد  (، ف ت مشهور، مختص افرادی است که دارای ویژگی1393ازنظر )عبد الوند و حسین زاده 

های ظللاهری، سللبک  گردد، اما علاوه بر ویژگیباشند. هرچند جذابیت ساختاری چندبعدی است و در نگاه اول ویژگی ظاهری، مجسم می

هللای  ( در ایللن پللژوهش آیللتم »ویژگی1395های وی نیز در نظر مخاطبان حائز اهمیللت اسللت.)فیا، عللارفی، حقیقللت ییزندگی و توانا

و سبک زندگی« وی جهت دوست داشللته شللدن در نظللر   15ظاهری« به عوامل ظاهری مؤثر در جذابیت ازجمله »چهره، استایل  -فیزیکی

دیگر، این شهرت تا  عبارتشده است. بههای فرد بررسیشده و تواناییشهرت کس گردد. در آیتم »تخصص«، ارتباب میزان مخاطبان برمی

های فرد است. در بررسی قابلیت اعتمادسازی، میزان تأثیر چهللره، نللام، شللهرت و اعتبللار وی در میللان  چه میزان ناشی از توانایی و مهارت

کننده است؟ درنهایت میزان تناس  محتوای  زان تأکید کننده و تضمیندیگر، اعتبار وی چه میعبارتدنبال کنندگان مدنظر قرار گرفت. به

 راستا و هماهنگ است؟مطال  منتشرشده در شبکه اجتماعی اینستاگرام با تخصص سلبریتی هم

ت جللدول  باشد، لللذا مطللابق اطلاعللا  1.9۶درفد قرار گیرد باید مقدار آن بیشتر است    95نکته: فرضیه برای آنکه بتواند در سطح اطمینان  

های ویژگی فیزیکی ظاهری        )جذابیت( و قابلیت اعتمادسازی با سطح اطمینللان  فرضیه tو هم نین با توجه به ستون آماره  2شماره 

درفد تائید شده است؛ اما در خصوص نظر مخاطبان پیرامون تناس  تخصص با پست ارسالی توسط   95و تخصص در سطح اطمینان    99%

کننللد کلله تخصللص و  ای فعالیللت میهللا در حللوزهدهد سلبریتیاری مشاهده و تائید نشده است. این ستون نشان میسلبریتی طیف معناد

 اطلاعات کافی پیرامون آن ندارند.

 
 نتیجه  tآماره  ضری  مسیر  فرضیه  ردیف 

 تائید  1۶.24 0.59 ویژگی فیزیکی ظاهری )جذابیت(  1

 تائید  3.45 0.21 قابلیت اعتمادسازی  2

 تائید  2.08 0.12 تخصص 3

 رد 0.13 0.008 تناس  تخصص و پست ارسالی  4

 

دیگللر ضللری  مسللیر همللان  دیگر  عبارتاست به کننده وجود رابطه علی خطی و شدت و جهت این رابطه بین دو متغیرضری  مسیر بیان  

ی علللی  ی نبللود رابطللهدهندهبرابر با ف ر شللوند، نشللاناست چنان ه این مقدار    1تا + -1رگرسیون در حالت استاندارد بوده و عددی بین 

 خطی بین دو متغیر است.

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
متغیرهای   از ترکیبی خطی که متعامد بر روی تعدادی مؤل ه کمترین مربعات است. در این روش، راه حل تحلیل رگرسیون هاییکی از روش 14

اند، اعمال  ایجاد شده متغیرهای وابسته  و متغیرهای مستقل تبدیل خطیِ کوواریانسِ هستند و به فورت متناوب و با هد، بیشینه کردن مستقل

 )Friedman, 2009Hastie; Tibshirani ;(                                            شودمی
15 Style 
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 نتایج:

 : اعتماد مخاطره انگیز است:1
کننللد؛ امللا  های جدیللدی را ارائلله میها برای فرهنگ و سیستم سیاسی جامعه م یدند و ایدهآمده، اگرچه، سلبریتیدستبر اساس نتایج به

ها توانایی به چالش کشیدن امللور متعللار، و غیرمعمللول را  سیاستمداران دارای آزادی عمل بیشتری هستند که به آنها برخلا، سلبریتی

هللای مختلللف در هللر  ساز تعاملات گروهشناس(، اعتماد را روانسازد. دکتر پیوسته)جامعهها را نمایان میدهد. لذا طیف وسیعی از ایدهمی

زمینه نهادسازی است؛ هم نین بستر قدرت گرفتن نمادها، چه از منظر اقتصادی،  ش کرد که اعتماد پیشکند. نباید فراموحوزه معرفی می

توان، اعتماد  تواند سنجیده و یا نسنجیده فورت گیرد. درواقع میچه اجتماعی و چه سیاسی؛ اما اعتماد مخاطره انگیز است. این اعتماد می

هللا در نللزد جامعلله اسللت  های رسمی که بازگوکننده عملکللرد ضللعیف آن ا، و ناکارآمدی نهادها را، ریشه در پاسخگویی نا شبه سلبریتی

 قلمداد نمود.

های  هللای کلله رسللانهها با است اده از ظرفیتتواند بسیار کارگشا و م ید واقع شوند. آنها در حوزه اجتماعی از یک نظر میحضور سلبریتی

پسندی در فرهنگ عمومی معنایی مثبتللی را در ذهللن مخاطبللان خللود حللک   اده از معنای عامهبا استها قرار داده و جمعی در اختیار آن

پرداختلله و افکللار عمللومی را  های مللدنی  به همگام کردن عموم در فعالیتتوانند  گیری از اعتماد در نظر افراد میبا بهره کنند. هم نینمی

ها  ها را دنبال کنند. سلبریتیها و هم نین ذائقه سیاسی آنو، و سلبریتیهای معردوست دارند اخبار مرتبط باشخصیتمردم شکل دهند.

و حتللی علمللی  آوری مللالی هللای خیریلله و جمللعبلله فعالیتبا سرمایه اعتماد در نزد مردم در بسیاری از مواقع به جذب سرمایه اقتصادی 

 اه انداختند.  پویشی ملی را به ررسانی،  و اطلاعپرداخته و با برافروختن احساسات انسانی  
 

 تغییر جهت افکار عمومی   -2
پردازند. میل به شهرت بدون انجام  ها با است اده از ابزار رسانه، فرهنگ و هنر به مداخله و تغییر جهت افکار عمومی مخاطبان می سلبریتی

آن  از  الگوپذیری  و  ن وذ گسترده  و  دیگران  توجه  باهد، کس   تنها  و  کاری  بحرانی  هیچ  توسط عموم  بهها  که  تهدید  است  عنوان یک 

می  مطرح  بزرگ اجتماعی  شایعات،  به  زدن  دامن  سیاسی،  سازی  توده  و  شود.  خشونت  ترویج  موارد  برخی  در  حتی  و  حوادث  نمایی 

فعالیت در حوزه سیاسی   ها را فاجعه خواند.جای، آسی ، باید آنهای شخصی از طریق عموم، ازجمله مواردی است که بهحساب تسویه

افزایش ریسکها میتیسلبری با  به  تواند  را  بدی  راهکارهای  اهدا، خوب،  با  عبارتی  به  باشد.  روند سیاسی همراه  و کاهش دوام  پذیری 

 ( Ottawa Citizen  2006جامعه تحمیل کنند. )

الگوهای رفتاری جامعه از این  ها است. تقلید سبک زندگی، نگرش و  نکته مهم متمایز ساختن میزان حرکت و نوع نگرش این سلبریتی

توان افراد را برحس  سبک زندگی از منظر  پذیرد. هرچند هر سلبریتی بر گروه خافی از مردم تأثیرگذار است و حتی نمیافراد فورت می

فضای رویکرد  اما  کرد؛  تقسیم  تأثیرگ  اجتماعی  بسیار  جامعه  رفتاری  ذائقه  تغییر  در  دسته،  این  از  الگوبرداری  و  است.  مجازی  بوده  ذار 

 های فراوانی برای جامعه به همراه دارد. انجام شده، آسی  ها و کس  اعتماد عمومی در مقابل اقدامات نیکموقعیت اجتماعی سلبریتی

 

 های بدون تخصص کنش  -3
ای از کارزارهایی بود که  نمونه   ای به راه افتاد. در ایران »کمپین کودکان کار«، »نه به گرانی« و...های مختل ی توسط ستارگان رسانه کمپین

ها و با عنوان چهره خیریه شروع  ها در حوزه توسعه را با شرکت در خیریهها ایجاد گردید. درواقع تاریخ حضور سلبریتیتوسط سلبریتی

-تژی حضور سلبریتیشد. برای مثال سلبریتی معرو، آمریکایی آنجلینا جولی چهره خیریه کمک به کودکان در آفریقا بود. محققان، استرا

 تواندها با ایجاد جذابیت همراه است و می بین نیستند؛ زیرا اگرچه وجود این چهره ها خوش ها در این برنامه را قبول ندارند و به حضور آن 

پایهسازی، عایداتی را نصی  سازمان با ساده  اساسی و  اما از حل  واهند ماند.  ای مسائل و شناخت عوامل مداخله کننده غافل خها کند؛ 

فروشی کردند، آسی  دیدند وزندگی  های شهر دست گونه که بعد از کمپین »کودکان کار«، هم نان کودکان این سرزمین در خیابان همان

آن  اجناس فورت  سخت  قیمت  برای کاهش  فشار  اعمال  نکردن جهت  خرید  تشویق  با  گرانی«،  به  »نه  دارد. کمپین  ادامه  ها هم نان 

ترین دلیل  ها متغیر و مردم پس از مدتی کوتاه به مجبور به خرید شدند و بعضاً نتیجه کاملاً برعکس گردید. مهم ن قیمتگرفت، اما هم نا

های مدنی به سرانجام خواهد رسید که با  گونه فراخوان ها باید دید. زمانی این ها را در عدم تخصص گرداننده آن گونه کمپینشکست این 

ها بتواند تبلیغ گردد. حال، سؤال مهم این است که آیا این  ای سلبریتیآغاز و سپس با است اده از ظرفیت رسانه  پشتوانه علمی و تحقیقاتی 

کارزارها توانست کاری اساسی برای جامعه انجام دهد و یا تنها در برهه زمانی کوتاهی تنها هیاهو به پا کرد؟ هرچند خالی از لطف نیست؛  

تنها از  باره و  توجه عمومی به مسائل اجتماعی شده اما؛ حل مسائل اجتماعی یکها موج  جل  سازی آن اشیه ها و ح اگر بگوییم که فعالیت

ها، افزایش شهرت و کس  اعتماد عمومی بیشتر این  پذیر نیست. نتیجه ملموس و مشهود ایجاد این کمپیناندازی کمپین امکان طریق راه 
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این سطح تنها با دخالت نهادهای رسمی و مسئول و نیز با مشارکت مردمی در طول زمانی    ای بود. مسائل اجتماعی درستارگان رسانه 

 ها هم نان پنهان مانده است. ها و هواداران و مخاطبان آن ای کلیدی است که از نگاه سلبریتیحل است. این نکته مناس  قابل 

 

 نظارت   -4
بین ات اقی که در سطح ملی گردند. دراین بیشتری از پیام و چهره این افراد متأثر میها افزوده و افراد  هرروز به تعداد هواداران این سلبریتی

سلبریتی به  اعتماد  درواقع  است.  کشور  نهادهای  و  رسمی  مراجع  اعتبار  دادن  دست  از  خطر  افتاد،  ش ا،  خواهد  نا  انتشار  در  ریشه  ها 

دارد، که بازگوکننده عملکرد ضعیف    دی و ملی برخی نهادهای رسمیهای امداای مناس  نسبت به فعالیت عملکرد و یا عدم پوشش رسانه 

ها  گردان شده و به هواداری سلبریتیای آن سازمان در نزد جامعه است. لذا افراد جامعه از نهادهای رسمی رویواحدهای اجرایی و رسانه 

اغل  قری  بهمی اینکه  از  نهات اق آنپردازند. فارغ  این  تنها در حوزه مورد  ها  برتری در  استعداد و مهارت  مجادله، تخصصی نداشته که 

توجه عمومی در آن مورد خاص ورود پیدا  خصوص نسبت به عموم جامعه نیز ندارند و فقط برحس  ن وذ و محبوبیت در توده افراد و جل 

رسمی داشته است. نمونه بارز این اعتماد زدایی  کنند. البته فضای مجازی در این میان، تأثیر بسیار پررنگی در اعتماد زدایی از نهادهای  می

-که افراد برای کمک به زلزلهطوری رسان و خیریه گردید. بهکرمانشاه و کاهش اعتماد عمومی به نهادهای رسمی کمک  9۶در زلزله سال  

دوستی و  یش عواطف انسانی، نوعهای پر سابقه کشور ترجیح دادند. در خصوص تجمیع و همبستگی، افزاسازمان   ها را بهزدگان، سلبریتی

اما ت اوت فعالیت  المللی و تقویت فرهنگهای بزرگ بین ها در دنیا به اجرای طرح در کل امور خیریه، سلبریتی ها کمک شایانی کردند؛ 

المللی در قال   بین   هاست. س یرانهای بشردوستانه، نوع و دامنه عملکرد آن های ایرانی در حوزه فعالیت جهانی این ستارگان با سلبریتی

اقدام خودسرانه پرهیز مینامه نظام  از هرگونه  و  اقدام و فعالیت کرده  نهاد و سازمان تعیین نموده فحبت،  لزوم  ای که آن  اکنون  کنند. 

ای  تشار حرفهنامه با انشود. تنظیم این نظام شدت احساس میها در کشور بههای خیریه سلبریتینامه و چارچوبی جهت فعالیتتدوین نظام 

توجه اذهان عمومی، از بروز حوادث ناگواری هم ون سوءاست اده از  های این ستارگان علاوه بر ح ظ شهرت و جل  خبر و انتشار فعالیت 

توانند از  ها اینک گروه مرجع هستند چرا که اعتماد عمومی به آنان وجود دارد و می طور کلی، سلبریتیکند. بهشهرت نیز پیشگیری می 

حوزه ا در  بزرگ  کارهای  انجام  برای  اعتماد  کنندین  است اده  من ی،  یا  مثبت  امریکا    .های مختلف،  در  اخیراً  که  تحقیقی  اساس   بر  اما 

می  نشان  که  است  سلبریتیمنتشرشده  به  اعتماد  گروه دهد  در  سن  افزایش  با  می ها  کاهش  مردم  بااین های  به  یابد.  اعتماد  فقط  حال، 

دهد که یابد بلکه میزان اعتماد به کارشناسان نیز همین وضعیت را دارد. هم نین، این پژوهش نشان می کاهش می  ها نیست کهسلبریتی

کننده و مرجع افلی بودن   نظرات  ها است. پس تعیینهای سنی، تأثیر کارشناسان بیش از سلبریتیتک گروهطورکلی و هم در تکهم به

 ای دانست. توان ناشی از افزایش سواد رسانه ( که این را می1397تغییر است. )دنیای اقتصاد،    ها در اعتماد عمومی، در حالسلبریتی

رسانه 1۶کانسیداین  سواد  پیام ،  و  اطلاعات  انتقال  و  ارزیابی  تحلیل،  دسترسی،  قدرت  و  توانایی  را  رسانه ای  میهای  که  در  ای  توان 

از نکاتی که رد پذیرش یا اخبار در فضای مجازی باید به آن توجه داشت،    کند. یکیهای مختلف چاپی و غیر چاپی  بیان میچارچوب 

به  و  فضای مجازی  معنی که  بدین  است؛  زیرساختی  ویژه شبکه منبع  و  بستر  بلکه فرفاً  نیست،  تولید خبر  برای  مرکزی  اجتماعی  های 

دستمان رسید، فرفاً به این نکته توجه کنیم که منبع  تعاملی و پرسرعت برای تکثیر و انتشار اخبار است؛ لذا اگر خبری در این فضا به  

توان: توانایی است اده از فنّاوری  توان کس  کرد میای می هایی که فورت آموزش سواد رسانهخبر کجا و کدام رسانه است. ازجمله توانایی

نتیجه توانایی  اطلاعات؛  تولید  و  پردازش  برای  کامپیوتر،  ازجمله  روابروز  مورد  در  گزارش گیری  میان  معلولی،  و  علتّ  رسانه ط  و  های  ها 

های دیداری؛ توانایی تشخیص ت سیر و به وجود  سازی، تبلیغات و خشونت در رسانهواکنش عمومی؛ توانایی تشخیص تأثیر تحریف، کلیشه 

ای و یا به عبارت بهتر  رسانه های مطالعه یا تماشای انتقادی؛ ارتقای آگاهی نسبت به رژیم مصر،  آموزش مهارت آوردن تصویرهای بصری؛ 

غذای رسانه  نحوه مصر،  و  میزان  رسانه تعیین  منابع  از  در یکای  گوناگون که  رسانهای  محتوای  توانایی  کلام همان  و هم نین  هاست 

 ( 1398مشاهده نیست )محبیها که در نگاه اول قابل وتحلیل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی رسانه تجزیه
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